1. cur illi
electi;

Deinde perpende, summi gaudii materiam et occasionem esse, quod *Salvator nobis nascatur*. Non sibi

2. causa
gaudii;

¹ Is. 6, 8. ² ib. 6, 3. ³ Luc. 2, 10—12. ⁴ Matth. 11, 25.

nascitur, qui non indigebat salute, nec Angelis, quia non ad eos salvandos venit; sed nascitur hominibus, et mihi, quia, ut salvet me, venit. Mihi nascitur, circumciditur; et quidquid fecit et percessus est, mihi fecit; et quidquid in praesepio illo geritur, totum in meum commodum dirigitur, ut peccata mihi condonet, ut virtutum amore inflammet, ut suis me ditet meritis. O Jesu dulcissime! quod tibi doloris, id mihi materia est magni gaudii. Gaudeo, Deus, adeo te esse bonum, ut debitos mihi labores doloresque in te suscipias, quo tua mihi gaudia communices. Ne, quaeso, tam sim ego infelix, ut, quum tu in commune omnium hominum bonum natus fueris, ego ita vitam meam instituam, ac si pro me natus non esses, qui alta superbe quaeram, humilis tuae abjectionis oblitus.

3. signa Dei
nati.

Tertio perpende, signa ad Christum natum inveniendum infantiam esse, fascias, pannos et praesepe. O Dei infinita altitudo, quis unquam cogitasset, res adeo viles viam fore ac signa ad inveniendum et agnoscendum Deum tantae majestatis! Verum quando hujusmodi vilibus tantopere delectaris, ut te ipsum in illorum medio colloces, quo me ad eadem invites: eadem, quaeso, opera me doce, signa, quibus te in anima mea spiritualiter natum intelligam, esse infantis in vita innocentiam, silentium in lingua, paupertatem in habitu, humilitatis affectum in vilissimis et abjectissimis terrae pro me eligendis. Imprime, Domine, omnia haec signa in anima mea, quo tibi similis evadat, ideoque in eadem nasci commorarique tibi complaceat.

PUNCTUM III.

Quum Angelus haec pastoribus annuntiasset, subito facta est cum eo multitudo militiae coelestis, laudantium Deum et dicentium: *Gloria in altissimis Deo, et in terra pax hominibus bona voluntatis.*

Considera hic, quis Angelos istos mittat, quem in finem, et quem hymnum canticumve concinant. Qui Angelos mittit, aeternus est Pater; mittit autem eos, ut Filium suum, ipsius amore tantopere humiliatum, in honore apud homines esse faciat (semper enim curae illi fuit, Filium, quoties se ille abjiciebat, exaltare); item, ut Angeli exemplo suo docerent homines, quid in tali occasione eos facere par esset, in quorum usum Deus factus esset homo. Gratias tibi, aeterne Pater, pro tanta tua cura, eum, qui se humiliat, exaltandi; meritus quidem ille est honore affici, qui pro tuo honore se voluit humiliare. Quum itaque sit aequum, et tu ita velis, ut illum ego laudem et honorem: doce me, quaeso, hymnum illum Angelorum eodem, quo illi, spiritu decantare.

Gloria in excelsis Deo.

His verbis nos Angeli docent, totum hoc opus incarnationis ita eminenter esse Dei gloriam, ut nullum reliquorum ejus operum tantam atque hoc illi adferat; propter quod merito est ab omnibus laudandus, qui vitae perfectionem profitentur. Nam et in coelo ipso propter illud nominativum glorificatur, estque justissimum, idem ut fiat in *terra nostra*, quae propter illud ipsum mysterium *plena est gloria Dei*¹; quod ipsi Seraphini testati sunt apud Isaiam, quum hujus Domini vedit gloriam. O rex gloriae, trahe cor meum in excelsa, ut, sicut te illic Angeli glorificant, ita ego nomen tuum glorificem in terra, et quidquid fecero dixeroque, in tuam cedat gloriam, mea nunquam quaesita. Nunquam ex ore meo verbum hoc discedat: Gloria Uni Trinoque Deo, gloria Patri et Filio et Spiritui Sancto; Patri gloria, qui Filium suum

¹ Cf. Is. 6, 3.

mihi dedit; gloria Filio, qui reparandi me causa homo factus est; Spiritui Sancto gloria, de cuius amore opus hoc promanat.

Et in terra pax.

Advenit cum praecellenti hoc opere pax habitatoribus terrae, non limitata et qualiscunque, sed plena. Est enim pax cum Deo, cum Angelis et cuique secum et cum caeteris hominibus, quia natus iste Salvator reconciliationem adfert mundi cum Patre suo, veniam peccatorum, victoriam de adversariis daemonibus, carnis spiritui subjectionem, voluntatum inter se et cum Deo conjunctionem et concordiam; ex qua promanat conscientiae laetitia et *pax illa, quae exsuperat omnem sensum*¹. O princeps pacis, de quo scriptum est: *Orietur in diebus ejus justitia et abundantia pacis, donec auferatur luna*², humillime supplico, ut omnem mundi hujus inconstantiam a me auferas, stabilias vero me sanctitate et pace divina.

Hominibus bonae voluntatis.

Perpende hic, pacem quidem a bona Dei voluntate, qua in nos ipse propendet quamque omnibus offert, originem ducere; reipsa tamen ea non frui, nisi qui et ipsi bonae sint voluntatis, recta intentione affectae, Deo conjunctae ejusque legi subiectae. Non itaque promittitur pax hominibus, quod boni sint judicii, acuti ingenii, virium robustarum; quod insignia alia habeant talenta naturaliaque hujusmodi ornamenta. Nam cum his omnibus pugnae magnae, discordiae et a Deo aversiones possunt esse conjunctae; et quamvis illa absint, modo voluntas bona non desit, pax illa aderit. Quare ejus, quam reli-

¹ Phil. 4, 7. ² Ps. 71, 7.

quorum, majorem habere oportet rationem. Nihil enim, S. Gregorio¹ teste, ditius est bona voluntate, ideoque nihil amabilius, nihil pacificum magis; sicut e contra nihil miserabilius, magis turbatum aut horrendum est, quam voluntas mala. Quare magno fervore ab hoc nato Domino efflagitandum est, ut a mala me liberet, donet vero bonam, quae vere ipsius est donum; quod distinctius alia lectio indicat, dicens: *Hominibus bona voluntas.* O Salvator dulcissime, da mihi, quam omnibus offers, voluntatem bonam, quo, propria abnegata, tuam amplectar *bonam, beneplacentem et perfectam*²; illa enim vere est omnium bonorum origo, mea vero, si sibi ipsi relinquatur, omnium est malorum initium.

Post brevem apud pastores moram Angeli coelum repetiverant; pie tamen credi potest, eos locum nativitatis non praetermississe, sed sine perceptibili strepitu eo devertentes idem canticum renovasse, ita ut Beata Virgo et S. Joseph illud perciperent, adoratoque recens nato infantulo tamquam Deo et Rege suo ascendisse. O quantam animi laetitiam musica illa angelica Beatae Virgini attulit! et quam se aeterno Patri gratam exhibuit ob delatum Filio suo hunc honorem! quanto exsultavit gaudio ex tanti exercitus angelici conspectu! quam est in fide confirmata, dum revocat in memoriam, quod scriptum est: *Et adorent eum omnes Angeli ejus*³. Ego, Deus meus, te una cum illis adoro oecinoque tibi *gloriam* etiam in isto tuo praesepio, cupiens, ab universo orbe intra Ecclesiam tuam decantari, quo ab omnibus in saecula glorificeeris. Amen.

¹ Homil. 5 in Evang. n. 3. ² Rom. 12, 2.

³ Cf. Ps. 96, 8; Hebr. 1, 6.

MEDITATIO XIX.

De accessu pastorum ad Bethlehem et iis, quae illis ibi acciderunt, et aliis usque ad circumcisionem.

PUNCTUM I.

*Accessus
pastorum:* *Et factum est, ut discesserunt ab eis Angeli in coelum, pastores loquebantur ad invicem: Transeamus usque Bethlehem, et videamus hoc verbum, quod factum est, quod Dominus ostendit nobis. Et venerunt festinantes usque ad locum, ubi infans erat¹.*

*mutua
exhortatio:* *Perpendam hic primum, pastores non tradidisse oblivioni revelationem Angelorum, sed mutua se charitate ad profectionem illam fuisse exhortatos. Neque enim inspirationum hujusmodi et mandatorum Dei obliisci nos decet, sed exsequi, verbis exemplisque ad id nos invicem exhortantes quatuor illorum animalium instar, quae, *spiritus impetum* sequentia, alis se *altera ad alteram percutiebant*², quasi invicem se ad spiritum majore fervore sequendum provocarent.*

*exacta
obedientia,* *Deinde, exactam pastores servasse obedientiam. Nam, etsi Angelus non expresse jussit, eos ire Bethlehem, satis sibi existimarunt, insinuatum esse, gratum Deo fore, si accederent, quia in eum finem mysterium revelatum judicabant. Perfecte enim obedienti quaecunque divinae voluntatis insinuatio sufficit, ut eam exsequi procuret, licet ejus causa proprios greges (quod pastores illi fecerunt) et quaecunque alia dimittere sit necesse.*

*prompta
executio:* *Tertio, eosdem fervorem magnum adhibuisse, ut, quod Deo gratum esse cognoverant, exsequerentur. Id enim significat, quod additur: *Venerunt festinantes, moti videlicet Spiritu Divino, et, quod Angelus an-**

¹ Luc. 2, 15.² Cf. Ezech. 1, 9—12.

nuntiaverat Verbum Dei aeternum, pro nobis caro factum, videre cupientes. Qui fervor dignos illos fecit, quos Angelus ad locum dederet, et qui invenient, quod quaerebant. Utinam daretur, eam obedientiam ferventemque diligentiam horum pastorum imitari in quaerendo et inveniendo Salvatore. O supreme pastor, cujus oves reliqui pastores existunt, ostende mihi locum, *ubi pascas, ubi cubes*¹ sanctissimae nativitatis tuae tempore, quo te et quaeram et inveniam, ita ut etiam agnoscam et amem in saecula. Amen.

PUNCTUM II.

Et intrantes invenerunt Mariam et Joseph, et infan-

Commemoratio
ad praesepie.

*tem positum in praesepio*².

Perpendendum hic est, quid pastores fecerint, quum, quod quaerebant, invenerunt.

Primum enim fas est credere, ipsis locum ingredientibus processisse ex sanctissimi infantis vultu splendorem et clarissimam lucem, quae eorum mentem penetrans manifestavit, infantem illum verum Deum et hominem esse, mundi Salvatorem et Messiam in lege promissum. Quod ipsi fide viva credentes, ejusdem amore inflammati, humi prostrati summa eum reverentia adoraverunt, gratias pro adventu isto in mundum egerunt atque, ut populi Israël misertus pergeret porro inceptum redemptionis opus ad finem perducere, supplicarunt; sese vero ad omnia obsequia praestanda verbis piis et humilibus obtulerunt. Est vero fas credere, aliquid eos ex paupertate sua infanti obtulisse, revocante ipso infante inspiratione sua illis in memoriam illud Deuteronomii: *non apparebit ante Dominum vacuus*³. Sed quo affectu illud obtulerint! quo amore infans illud acceptaverit! quam prop-

¹ Cant. 1, 6.

² Luc. 2, 16.

³ Deut. 16, 16.

terea copiosa illis gratiae suae dona impertiverit, ne vacui ab ipso recederent! Credibile est, etiam Beatam Virginem gratias illis egisse; ipsos vero, insignem, quae in ea elucebat, sanctitatem admiratos, magna reverentia eam alloquentes, quaecunque cum Angelis sibi evenissent, enarrasse, quod ipsum magna laetitia Beatam Virginem procul dubio affecit propter Filii sui gloriam. O Jesu dulcissime, cum sanctis his pastoribus te adoro, cupiens eadem, qua ipsi, devotione id facere. Ne autem vacuus accedam, cor meum ejusque libertatem et quidquid habeo, totum tibi offero ac supplico, ne vacuum e conspectu tuo me abire patiaris, sed gratia tua me repleas, qua tibi fideliter hic serviens aeternam consequar vitam. Amen.

PUNCTUM III.

Et reversi sunt pastores, glorificantes et laudantes Deum in omnibus, quae audierant et viderant, quae omnibus occurribus narrabant. Et omnes, qui audierunt, mirati sunt. . . . Maria autem conservabat omnia verba haec, conferens ea in corde suo¹. Operae pretium hic erit, quatuor hominum genera, qui in Bethlehem et ejus confiniis tunc fuerunt, et rationem, qua singuli circa hoc natalis Filii Dei mysterium se habuerunt, considerare, utrumque mihi ad proprium commodum applicando.

Quidam ergo in Bethlehem quidem erant, sed ad speluncam sive praesepe Christi, etiam auditis, quae pastores narrabant, ac de eisdem admirantes, non legimus eorum aliquem motum fuisse, ut accederet et videret. Absorpti forte occupationibus et negotiis erant; sicut et nunc sunt plurimi, qui, ut aliis, quae palato magis arrident, attendant, aut omnino non, aut segniter ad eadem mysteria consideranda accedunt.

Reditus
pastorum.

Diverse
se habent
homines in
Chi vicinia:

1. Quidam
non inveniunt.

Alii casu et transeuntes speluncam illam ingrediebantur, sed neque infantem, neque ejus matrem agnoscabant, nec aliud ibi, quam externam rerum faciem assequentes praeteribant. Tales illi censendi sunt, qui fide mortua his mysteriis assistunt, nihil ultra solliciti, quid in eis contineatur, ideoque nullum ex eis fructum referunt.

Quidam
invisunt,
sed non
agnoscunt:

Alii rursus, sicut pastores, a Deo excitati, locum ingressi fide viva infantem agnoverunt, adorarunt ac fructus magnos retulerunt; non tamen in loco remanserunt, sed ad munia sua, Deum laudantes et magnalia ejus praedicantes, sunt reversi. Tales illi sunt justi, qui certis temporibus horum mysteriorum considerationi et contemplationi insistunt et inde ad munia sua et obligationes cum lucro redeunt, praedicantes, quae de Deo agnoverunt, aliosque ad eundem quaerendum et agnosendum extimulantes.

quidam
fide viva
invisunt,

Alii denique, ut Beata Virgo et S. Joseph, manusserunt semper in spelunca ad praesepe, infantulo assistentes et amore magno ei servientes, memoria retinentes et in cordibus suis, quaecunque videbant et audiebant, conferentes. O quas collationes de his omnibus Beata Virgo fecerit! Conferebat procul dubio, quae Deus in coelo, cum iis, quae infans habebat in terra; quod prophetae dixerant, cum iis, quae ipsa oculis usurpabat; quod Angelus pastoresque retulerant, cum eo, quod in praesepio coram se habebat. Nec sterilis haec erat conferentia, sed omnino tenera et admiratione ferventibusque devotionis affectibus plenissima. Et in his considerandis octo integros dies usque ad circumeisionem expendit. Hanc autem Virginem illi censendi sunt imitari, qui dies aliquot in his mysteriis contemplandis ponunt, omnia, quae ad ea spectant, conferentes in cordibus suis. Felices, qui hoc modo possunt et neverunt infanti huic circa praesepium assistere! O Virgo sanctissima! doce me

alii continue
manent.

conferre in corde, quaecunque me fides docet de Filio tuo, quaeque tu in corde tuo de eo conferebas, ut, his bene cordi meo in sculptis, ab ejus praesentia nunquam recedam, sed me totum ei cognoscendo, amando, serviendo impendam in saecula. Amen.

In meditatione 26. aliis modis ponetur, hoc mysterium meditandi.

MEDITATIO XX.

De infantis Jesu circumcisione.

PUNCTUM I.

Agendi
ratio B. V.
et Si Jos. in
circum-
cisione:

orum
obedientia,

pietas,

Considerandum hic primum, accedente die ab ipso natali octavo statuisse Beatam Virginem et S. Josephum, infantem juxta legem¹, quae id faciendi praeceptum parentibus imponebat, circumcidere. Perpende ergo *primum* exactam Beatae Virginis sanctique Josephi circa hoc praeceptum obedientiam; qui etiamsi non ignorarent, ejus executionem infantulo, quem tenerrime diligebant, dolorem ac poenam allaturam, non id tamen eos retardavit, quo minus Dei voluntatem praeferrent. Quare Beata ipsa Virgo, si opus fuisset, non dubitasset, propriis manibus arrepto cultello, sicut *Sephora* illa², proprium Filium circumcidere. Nec desunt, qui dicant, ipsam Beatam Virginem circumcisionem peregisse, licet alii S. Josepho eam tribuant. Illud certum est, utrumque promptum fuisse ad id praestandum, quod Deo gratissimum fore inteligerent.

Deinde Beatae Virginis charitatem et pietatem perpende, quae omni dubio procul huic actioni praesens

¹ Lev. 12; cf. S. Thom. III. q. 37. a. 1.

² Exod. 4, 25.

interfuit, tum ut Filium foveret ejusque vulneri, quem tantopere diligebat, mederetur, tum ut pretiosissimum, qui efflueret, sanguinem et ipsum praeputium conservaret, sciens, sanguinem esse Dei immensique valoris. O quanta pietate et reverentia illum in pectore suo servarit! quam blanda cum ipso sanguine colloquia miscuerit! quomodo ejus intuitu ab aeterno Patre, ut mundo parceret, obsecrarit! Imo addidisse credibile est, ut, si possibile esset, hac sanguinis effusione, quae tanti valoris erat, contentus esset. Cum Spiritu etiam Saneto, cuius erat sponsa, colloquia alia miscebat, verbis illis similia, quae Sephora, cum filio suo in diversorio existens, dixerat Moysi: O Spiritus Sancte! *quomodo mihi sponsus sanguinis es?*¹ dum Filii mei sanguinem vis effundi, quo sacri ejus pedes perfundantur. Nec tamen propterea a te regrediar, sicut illa a Moyse regressa est², quia voluntatem tuam meae in omnibus praefero, etiam quum eo nomine proprium meum sanguinem effundere oporteret.

Aliunde tamen dolor et compassio ipsius Beatae compassio. Virginis viscera penetrabat, quum Filium talia patientem cerneret. Flebat cum flente et maxime ob fletus illius causam dixit tunc in corde suo: O culpa originalis, quam stas care Filio meo! o Adami terreni lapsus, quam es amarus coelesti! O Virgo Beata, si mihi daretur te in fletu isto comitari ac pro meis sceleribus flere, quo eorum veniam virtute sanguinis Filii tui impetrarem!

PUNCTUM II.

Considerandi deinde sunt heroici virtutum actus, quos in circumcisione sua Christus ipse edidit; neque enim solum dolorem, ut alii infantes, rationis usu

Heroicae
virtutes
Ch. Dni.

¹ Exod. 4, 25. ² Cf. ib. 18, 2.

carentes, tolerabat, sed eximios virtutum actus edebat, *primum* obedientiae, quam legi praestitit. Nam etsi tamquam Deus supremusque legislator potuisset secum in ea lege dispensare, ad quod sufficiens non defuisset causa, vel potius in ea dispensandi nulla fuisse necessitas, quod ea lex nullo modo eum astrin geret, imo ipse sine viri opera et absque ullo originalis culpae debito conceptus esset: voluit tamen sponte sua praecepto illi, etiamsi aspero et poenali, parere simulque protestari, se universam veterem legem servaturum. Nam Apostolus: *Testificor*, ait, *omni homini circumincidenti se, quoniam debitor est universae legis facienda*¹, etiamsi valde illa esset gravis. Quare adorandus et benedictus hic infans, quum circumcidi voluit, ad totum illud legis pondus ferendum se obtulit, *legem ipsam totam in medio cordis sui*² reponens, ut per regium prophetam ipsem dixit. O anima mea! cur te non promptam offers ad suave novae et gratiae legis onus et jugum ferendum, quum Christus ad gravissimum et intolerabile veteris portandum tui causa se offerat? Si is etiam difficillima, et ad quae omnino non tenebatur, tui causa amplectitur, cur tu facilia, quae ipse jubet, refugis? Ignosce, Domine, inobedientiae meae et juva, tuum sequi exemplum in lege tua custodienda, sicut ipse custodisti.

^{2. humilitas}. Humilitatis *deinde* insignem edidit actum. Nam infans hic, quum non posset se peccatorem reputare, ut qui nec esset nec re ipsa ullo modo talis esse posset, voluit tamen talis haberi, quum se circumcisioni subjecit, quae peccatorum infantum indicium erat, ut ita eum, quicunque circumcidi videret, peccatorem esse reputaret. Quo ruborem nobis injicit, qui, quum reipsa peccatores simus, videri tamen nolumus, sed justorum operimenta quaerimus. Quare, anima mea,

¹ Gal. 5, 3.

² Cf. Ps. 39, 9.

quum te veritas humiliet, quia reipsa peccatrix es, humiliet et charitas, ut, quae ob scelera tua humiliazione te dignam judicas, optes, exemplo tui Domini humiliari, etiamsi innocens omnino esses.

Tertio patientiam insigniter exercuit. Nam infantes caeteri, rationis usu carentes, circumcisionem non timent, nec cultrum aut ejus vulnus et ictum sentiunt, donec reipsa infligatur; sed infans hic innocentissimus, ut qui judicii usu vir esset perfectus, quid sibi immineret, noverat et cultri vulnus natura-liter pertimescebat. Sed ita nihilominus quietus immotusque mansit, ac si nihil tale novisset; et quum ictum accepit, etsi ut infans ploravit (attulit enim illi intensem dolorem ob teneram complexionem): in corde tamen exsultavit potius ob sanguinem tanto suo dolore effusum, complacens sibi in eo, quod aeterni Patris voluntatem ad utilitatem nostram impleret.

Quarto ardentissimam exercuit charitatem, dum tantillum illum sanguinem tanto amore fudit, ut, si fuisset e re nostra, totum statim effudisset; sieut, si expedivisset, plura et acerbiora tunc vulnera excipere, promptum se ad ea excipienda ob Patris amorem nostrumque commodum obtulisset. O charitas immensa! o patientia invicta! o humilitas profunda et exactissima redemptoris mei obedientia! o virtutes altissimae, quibus sacerdotalis texitur vestis, pretiosior multo quam illa *ex hyacintho et purpura coccoque bis tincto et byssō retorta*¹. O sacerdos summe, qui hanc hodie vestem induisti, *ut sacrificium offerres matutinum*², quam etiam indues in ipsa cruce, ut offeras vesper-tinum³: indue me, oro, Domine, alia simili, quo et corpus et animam exhibeam hostiam viventem, sanctam, majestati tuae beneplacentem⁴. Erubesco, Domine, qua-

¹ Exod. 39, 2.

² Cf. ib. 29, 41.

³ Cf. Num. 28, 8.

⁴ Rom. 12, 1.

tuor his virtutibus me nudum et vacuum cernens.
Juva me gratia tua, ut eas induens *nuditatem* meam
operiam. Amen.

PUNCTUM III.

*Exemplum
meae circum-
cisionis
spiritualis*

*sive per
me ipsum,*

Tertio pergendo ulterius intelligam, Christum suae corporalis circumcisio[n]is exemplo spiritualem *circum-
cisionem* a me exigere¹. Docet enim hortaturque, ut superflua in me omnia, delicias, honores et reliqua carnis commoda circumcidam et abscindam, vitia et inordinatos affectus mortificem, quo Dei legi satisfaciam, etiamsi ad hoc sanguinem fundere sit necesse. Hac enim ratione spiritum obtineri dixit quidam Sanctus, teste S. Dorotheo, singulari illa sententia: *Da sanguinem, et accipe spiritum*². Spiritus enim perfectio sine sanguine non acquiritur, mortificatis nimurum ac circumcisitis omnibus carnis et sanguinis affectionibus.

*sive per
alios.*

Debeo praeterea aequo animo accipere, quod alii me circumcidant juventque exuere superflua mea, sive id recta sive minus recta intentione faciant, ut scilicet injuria aliqua me afficiant, sive honorem, sive commoditates alias auferant, etiam usque ad sanguinem; siquidem, Apostolo teste, non magnum quid praestare censendus est, *qui nondum usque ad san-
guinem restitit, adversus peccatum repugnans*³. Quare Christo, qui suo nos ad id invitat exemplo, illud dicere licet: *Sponsus sanguinis tu mihi es*⁴, quia tui gratia libenter quameunque advenientem circumcisio[n]em et mortificationem feram, etiam usque ad sanguinem.

Ad haec juverit considerare, tribus in locis Christum Dominum et apud tria hominum genera sangu-

¹ Cf. Rom. 2, 29. ² Doctrina 10. n. 1 in fine.

³ Hebr. 12, 4. ⁴ Exod. 4, 25.

nem suum fudisse: *primum* in circumcisione manu ministri Dei, qui saneta intentione ejus effudit sanguinem; *deinde* in horto per seipsum consideratione instantis sibi passionis, quae sanguinem sudare ipsum coëgit; *tertio* apud Pilatum et in Calvariae monte carnificum et Satanae ministrorum manibus; ut ex his discam, ad sanguinem meum dandum et quidvis tribus his modis et occasionibus patiendum paratum me esse debere, *primum* me ipsum ministrorum Dei jussis ita subjiciendo, ut libere circumcidant et scindant, etiam quae mihi sint charissima; *deinde* me ipsum vindicem et ultorem mei ipsius constituendo in poenitentiae et mortificationis operibus, carnis castigatione et eorum spoliatione atque abjectione, quae in divino obsequio mihi sunt impedimento, licet in his dolorem ferre oporteat; *denique* dolores et incommoda quaeque ferendo, a meis adversariis inique illata. O bone Jesu, per sanguinem illum tribus occasionibus a te effusum supplico: excita cor meum, ut promptum se offerat, ubicunque similes occurrant occasiones, ad proprium effundendum. Nam etsi plurima habeat merito circumcidenda, a proprio tamen amore, ne manum admoveat, impeditur; tu ergo, Domine, tuam adhibe, circumcide et rem ita dispone, ut et alii circumcidant, ne quid in ipso superflui remaneat, quod divinae tuae Maje-
stati displiceat.

De effusione sanguinis in circumcisione construi et alia potest meditatio eo modo, quo in IV. part. meditat. 23. fiet circa sanguinem ab eodem Christo Domino in passione effusum.

MEDITATIO XXI.

De nominis Jesu impositione.

PUNCTUM I.

Considerandum circa nomen Jesu, quis illud imponat, quam ob causam, et quomodo ipse id acceptet.

Auctor nominis Jesu. *Primum* perpende, primarium hujus nominis auctorem nec Beatam Virginem, nec Angelum, sed aeternum Patrem fuisse. Tanta est enim infantis hujus dignitas, ut creatura nulla, sive terrena sive coelestis, per se ipsam potuerit aptum ei nomen imponere, sed ille solus, qui eum novit et finem, ob quem homo fiebat, et officium, quod qua homo erat obitus, ac propterea, quum alia multa imponere potuisset, hoc elegit, quod *Salvator* interpretatur. Quum enim ad nos salvandos veniret, et hoc ejus esset officium, aptissimum erat nomen, quod ei imponeretur. Licet autem aliqui alii eo nomine fuerint compellati, id tamen fuit figura tantum et umbra celsissimi hujus infantis, qui ore pleno et eminenter Jesus meretur vocari et *Salvator* seu liberator non corporum tantum, sed etiam animarum; quod ipse triplici admiranda excellentia praestat.

Ejus excellentia: *1. salvat ab omni malo;* *Prima* excellentia est, quod ab omni malorum genere nos liberet: ab ignorantia, erroribus, culpis, poenis temporalibus et aeternis; neque enim ullum est malum, a quo *Salvator* hic non possit nos liberare.

2. confert omne bonum; *Secunda*, quod non solum a malis liberet, sed eximia quoque impertiat bona, quo salvatio nostra et copiosa sit et perfectissima. Quare gratiam, sapientiam coelestem, virtutes ac dona Spiritus Sancti, meritorum abundantiam ad gloriae coronam consequendam impertitur, donec in promissionis terram

introducat, non illam Jesu Nave, *lacte et melle*¹ deliciarum temporalium, quibus corpus tantum reficitur, *manantem*, sed eam, quae lacte et melle aeternarum deliciarum manat, quibus anima reficitur et satiatur aeternum.

Tertia excellentia in modo salvationis est posita, ^{3. idque non ex sola misericordia, sed etiam justitia.} *cujus causa nomen hoc Jesu nec soli Deo, nec homini aut Angelo aut alieui ex omnibus creatis convenire potest, sed Christo soli, cuius propterea proprium est, quod simul sit Deus verus et homo. Solus enim homo non poterat nos salvare; Deus solus potuisset quidem, sed mera misericordia; at Deus et homo salvat etiam de rigore justitiae in gladio et arcu² suo, meritis scilicet suis, de manu Amorrhæi, salvationem, juxta nominis Jesu etymologiam, nobis promerendo.* Et ideo interrogatus hic Dominus, quis esset, respondit: *Ego, qui loquor justitiam, et propugnator sum ad salvandum*³. Sit felix faustumque, dulcissime Jesu, nomen adeo gloriosum, quod, Patre tuo jubente, hodie tibi imponitur. Gaudeo, quod illud non sit inane et umbratile, quale habuerunt alii, sed rei veritate et omni perfectione plenum. Gaude, anima mea, ob eximii hujus Salvatoris excellentiam et cum propheta regio dic: *Ego autem in Domino gaudebo, et exultabo in Deo Jesu meo et Salvatore meo. Deus Dominus fortitudo mea, et ponet pedes meos quasi cervorum, quibus peccata me insequentia evadam, et super excelsa deducet me victor, cum Sanctis scilicet suis in coelum in hymnis et psalmis canentem*⁴. Amen.

Sed attendendum hic est, Beatam Virginem nomen ipsum, Filio suo in circumcisione imponendum, aperruisse, quae omnium mortalium optime Filii excellencias noverat, quas in corde suo, postquam Angelus

Sensus
B. Virginis
in prima
nominis
impositione.

¹ Deut. 31, 20. 23. ² Cf. Gen. 48, 22. ³ Is. 63, 1.

⁴ Cf. Is. 12, 2; 61, 10; Hab. 3, 18. 19.

ei revelaverat, ruminans conferebat. Quare hoc die summa reverentia nomen illud ore suo protulit, dicens: Jesus erit nomen tuum. Sed quanta in dulcissimo hoc nomine primum proferendo animi ejus laetitia fuerit! Nec tamen sola, sed et S. Joseph, et quotquot aderant, eo nomine audito, suavitatem et coelestem quandam fragrantiam percepérunt. Nam tune illud Cantici coepit impleri: *Oleum et suavissimi odoris unguentum effusum nomen tuum; ideo adolescentiae dilexerunt te*¹. Hactenus nomen hoc, etsi suavissimum, nullum emittebat odorem, eo quod inclusum esset; nunc manifestatum, suavissimam spargens fragrantiam, laetificat, confortat et ad se puras castasque animas trahit, quae illud vel audiunt vel proferunt ejusdemque amore exardescunt. Prae cæteris porro beatissima ejus mater, quo purior ac mundior nominisque hujus altissimorum mysteriorum erat gnara magis, eo altiore gaudio perfusa, canticum illud suum repetebat: *Magnificat anima mea Dominum, et exsultavit spiritus meus in Deo Jesu meo, salutari meo, . . . quia fecit mihi magna, qui potens est, et sanctum nomen ejus*². O Virgo beatissima! imprimat dulcissimus Filius tuus cordi meo augustissimi hujus nominis sui debitam aestimationem et amorem, sicut impressit tuo. O nomen suavissimum, effunde in me coelestem fragrantiam, quo debilis, infirma ac misera anima mea confortata et a miseriis, quae illam premunt, liberetur, et tam copiosae salvationis fructus percipiat.

Sensus ipsius
Ch. Dni.

Demum perpende, qua ratione infans sanctissimus nomen hoc Salvatorisque officium acceptaverit et in eo exsultaverit et porro Patri suo voluptate summa obtulerit se, hujus nominis honorem usque ad mortem propugnaturum, et quidquid eo significatur, in homi-

¹ Cant. 1, 2.

² Luc. 1, 46--49.

num commodum plenissime impleturum. Gratias tibi, Jesu bone, summas ago pro hac tua nos salvandi ac-
censa voluntate et officio nomineque Jesu et Salva-
toris acceptato. Imple, queso, Domine, in me efficac-
iter voluntatem illam, ut, qui vere es Jesus, mihi
Jesus sis et Salvator.

PUNCTUM II.

Perpendendae secundo loco sunt causae, cur octavo die et in circumcisione hoc ei nomen fuerit impositum. Nam, etsi ante incarnationem Angelus illud Beatae Virgini aperuit et post eam etiam S. Josepho, ob duas tamen praecipuas causas non fuit ante ipsam circumcisionem manifestatum.

Prima propter infantis ipsius honorem. Quum enim Pater adeo illum videret humiliatum et in forma peccatoris, voluit eo ipso tempore et occasione eundem exaltare, imposito ei Jesu nomine¹, quod est super omne nomen, ut sic maxime constaret, cum non modo peccatum non habere, sed *peccatores potius salvare*² ac condonare peccata. Hoc merito me impellet ad gratias aeterno Patri agendas ob delatum hunc Filio suo honorem, ipsius amore humiliato; quo mihi etiam pignus certum et arrhabonem offert, fore, ut, si ipsius gratia me humiliavero, ab ipso exalter recipiamque *nomen novum*³, ita honorificum, *ut nemo, antequam recipiat*, illud neverit aestimare aut ejus practicantiam, donec illud Deus in aeterna gloria communicet.

Secunda causa fuit, ut ostenderetur, et nomen et officium Salvatoris sanguinis effusione ab ipso velut comparari. *Sine sanguinis enim effusione*, ait Apostolus⁴, *non fit remissio peccatorum*. Quare dulcissimus Jesus,

Cur in
circum-
cisione hoc
nomen sit
datum?

¹ Luc. 2, 21. ² Cf. Matth. 1, 21. ³ Apoc. 2, 17.

⁴ Hebr. 9, 22.

<sup>2. ut pateret,
salvationem
faciendam
per sanguinem</sup>

dum redemptoris nomen assumit, arrham dat pretii, quod pro redemptione futura sit soluturus, parvam illam pretiosi sui sanguinis portionem, quem in circumcisione effundit, simul statuens, integrum postea pretium in passione toto effuso sanguine persoluturum, quamvis vel haec ipsa sanguinis ejus portio sufficeret pro totius mundi et mille aliorum, si essent, redemptione, quia sanguis est Dei. Sed ejus tanta est charitas et liberalitas, ut totum voluerit effundere. Ideoque instrumentis omnibus, quae ad sanguinem extrahendum apta sunt in terra, locum dedit, ut, quidquid in ejus fuit corpore, magno licet dolore ignominiaque sua exhauirent. Et culter quidem hodie primum sanguinis fontem aperuit, qui mox tamen fuit occlusus: reliqua, ut flagella, spinae, clavi, lancea, alios postea fontes aperuerunt, qui non prius sunt clausi, quam sanguis totus exhauiretur. O Salvator fortissime, cuius *fontes*¹, etsi sanguine magno tuo dolore manent, sunt tamen etiam aquae vivae ingentium gratiarum, quae cum exultatione magna et amore accipi debent: laudet te, Domine, anima mea pro infinita hac charitate, qua fontes istos aperiens jubes me cum exultatione accedere et frui pretio, quod tanto tuo effundis labore. O anima mea, quid par est praestare te salutis tuae causa, pro qua tanta facit ipse Salvator? Si ille sanguinem suum pro ea fundit: quid mirum, si et tu effundas proprium? Ecce me, Domine, ad meum amoris tui gratia effundendum paratum, si tui pro me effusi feceris participem. Amen.

PUNCTUM III.

Tertio dulcissimi hujus nominis excellentiae sunt expendendae et commoda, quae ex illo nobis proveniunt, modusque et ratio, hujusmodi commoda fructus-

¹ Cf. Is. 12, 3.

que ex eo percipiendi. Prius tamen, quam ipsam considerationem aggrediar, rogandus mihi est ipse Pater aeternus, ut propter sanctissimi hujus nominis gloriam divinam suam lucem ad hujus nominis excellentias assequendas mihi velit impertire. Si enim, Apostolo teste¹, *nemo potest dicere: Dominus Jesus, nisi in Spiritu Sancto*: quis aestimare ac in se sufficiet sentire, quae in eodem nomine latent, nisi ab eodem Spiritu praeveniatur et adjuvetur?

His praemissis, illud in primis perpendam, nomen hoc *Jesus* compendium quoddam et monumentum esse omnium, quae in Christo Domino nostro continentur, excellentiarum, quae ad tria velut capita referri possunt. Est enim *primum* omnium perfectionum, quae ei, qua Deus est, convenient, summa; omnium *deinde* gratiarum ac virtutum, quae eidem, qua homo est, competit; ac *demum* officiorum omnium, quae, qua Deus et homo simul est, erga homines praestat. Jure itaque licebit sic ratiocinari: Si *Jesus* est, est igitur infinite bonus, sanctus, sapiens, omnipotens, misericors, et ipsa bonitas, sanctitas et sapientia Dei; haec enim omnia sunt necessaria, ut nomini *Jesu* satis fiat, qui, ut *Apostolus*² ait, *factus est nobis sapientia a Deo et justitia et sanctificatio et redemptio*. Item: Si est *Jesus*, est igitur summe humilis, mansuetus, patiens, fortis, modestus, obediens, charitate plenus, quia omnium harum virtutum exemplar nobis esse debet; quia *de plenitudine ejus nos omnes accepimus*³, accipientque omnes, gratias et virtutes, quibus salvantur. Denique si *Jesus* est, erit igitur magister, medicus, pater, judex, pastor, protector et advocatus noster. Itaque in solo *Jesu* habemus omnia, ideoque dicere licet: *Jesus meus et omnia!* Si infirmor, tu salus mea es; si esurio, tu satietas mea; si pauper,

Est compendium
1. perfectionum
divinarum,

2. virtutum
humanarum,

3. officiorum
Dei-hominis.

tu abundantia mea; si debilis, tu fortitudo mea; si ignorans, tu sapientia mea; si peccator, tu justitia, sanctificatio et redemptio mea es. O Jesus meus et omnia! concede mihi te super omnia amare et in te solo requiem meam et satietatem perfectam quaerere; in te siquidem uno simul sunt omnia, quae satiare me possunt, quia solus es unicum, summum et totum bonum meum, cui sit honor et gloria per omnia saecula. Amen.

Hinc etiam ratiocinari possum, in dulcissimo hoc nomine illa omnia gloriosa et magnifica contineri, quibus prophetae Messiam compellant; quae refert Isaias, dicens: *Et vocabitur nomen ejus: Admirabilis, Consiliarius, Deus, Fortis, Pater futuri saeculi, Princeps pacis*¹. Expendam vero, Dei nomen ideo Jesu ipsi convenire, quod, nisi Deus esset, nos redimere non valeret; nomen *Fortis* illi propterea tribui, quod pugnaturus vieturusque sit daemones; nomen *Admirabilis* eidem competere, quod, quaecunque sunt in ipso, incarnatione, vita, mors, ut nova, ita stupenda fuerunt. Est vero et *Consiliarius* magnique consilii Angelus, quia tota ejus doctrina admirandi est consilii plena. Est etiam Jesus *Pater futuri saeculi*, quia in statum gratiae nos generat gloriaeque haereditatem nobis tribuit. Est denique *Princeps pacis*, quia cum Deo et aliis hominibus copiosa nos pace conciliat. O magne Jesu! quam apte horum nominum splendor tibi competit! Quae quoniam in te non inania, sed plena sunt, perfice, quaeso, in me id, quod haec omnia significant, quo et ego ob provenientem tibi ex eis gloriam semper te laudem et glorificem. Amen.

Hinc facile gradum faciam ad bona et utilitates, quas in dulcissimo Jesu nomine repositas habeo, perpendendas. Est enim unicum mihi ac certissimum ad

¹ Is. 9, 6.

peccatorum veniam obtinendam medium; est optimus titulus, ob quem in meis orationibus exaudiar; est aegritudinum omnium spiritualium antidotum praesentissimum; est defensivum et offensivum telum adversus omnes daemonum tentationes; est in periculis omnibus protectio; est in meis ignorantias lux et dux fidelis; est et mihi virtutum omnium exemplar ac denique ignis et stimulus, qui me ad eas procurandas urget atque inflamat.

His considerationibus magnum in me desiderium excitabo, fixum in memoria mea sanctissimum hoc nomen retinendi, ut ejus semper recorder, in intelligentia, ut de eo cogitem, in voluntate, ut amem, in corde insculptum, ut mihi conjunctum habens eo me oblectem, in lingua, ut frequenter laudem ac benedicam ejusque excellentias cum voluptate manifestem et in initio et fine sermonum et colloquiorum meorum summa, qua potero, interna et externa reverentia usurpem. Quandoquidem, Apostolo teste¹, *in nomine Jesu omne genu flectatur, coelestium, terrestrium et inferorum*; nam et ii, qui in inferno detinentur, etiamsi inviti, coguntur tamen reverentiam huic nomini exhibere. O dulcissime Jesu! esto mihi in omnibus animae meae potentissimus Jesus, officium Jesu Salvatoris in eis exercens, quo et illae se exerceant in omnibus, quae tuum concernunt honorem, in saecula. Amen.

Desiderium
continuae
recordationis
nominis
Jesu.

¹ Phil. 2, 10.

MEDITATIO XXII.

De Magorum regum ab oriente discessu usque
ad ingressum in Hierusalem.

PUNCTUM I.

Consideranda hic est ipsius stellae in oriente apparitio et tempus ac finis ejus; effectus denique in trium regum animis producti perpendendi¹.

Primum ergo perpende, Patrem aeternum, quum vellet Filium suum in Bethlehem natum non solum aliquibus Judaeis, pastoribus videlicet, ad quos Angelum suum miserat, sed aliquibus etiam gentibus innotescere, eodem die novam stellam, pulcherrimam et splendidissimam, in oriente effecisse, quae, juxta Balaam vaticinium², nati Messiae et regis Israël signum esset, ut, qui stellam viderent, ad eum regem cognoscendum adorandumque accederent, qui in commune omnium bonum natus esset. Gratias tibi, Pater aeterne, pro cura ista, qua disponis, ut Filius tuus innotescat et a gentibus adoretur tam ob ipsius honorem et gloriam, quam ob illorum, qui eum agnoscunt et adorabunt, utilitatem. Utinam omnibus id contingenteret, quo adventus ejus participes fierent.

Deinde considera, etsi plurimi stellam illam in oriente viderint ejusque pulchritudinem admirati, quid significaret, cognoverint, solos tamen tres reges ejus aspectu commotos, ut, domibus suis relictis, regem eum quaerere statuerent, quem stella natum indicabat; reliquos omnes eam cogitationem deposuisse, quod grave reputarent, domos suas, uxores, fortunas et amicos relinquere, de terra sua exire, itineri adeo

Vocatio
Magorum.

Promptitudo
Magorum,
aliorum
segnities.

¹ Cf. S. Thom. III. q. 36 a. 7 et 8

² Num. 24, 17.

longo ac difficiili se dare, in regiones alienas et locum non satis certum proficisci. Quas difficultates carnis sensus horrebat, daemonque, ut eos deterreret, adhuc magis amplificabat. In hujusmodi enim abjecti animi hominibus locum habet, quod ait Sapiens¹: *Dicit piger: Leo est foris, in medio platearum occidendum sum.* Et iterum: *Leo est in via, et leaena in itineribus; nolo domo prodire, quo periculum hoc evadam.* Verum miseri, dum *fugiunt a facie leonis, occurrit eis ursus*²; et temporaneam vitantes mortem, aeternam forte obierunt. Verendum est enim, ne ex hac ignavia eorum ultima damnatio provenerit, eo quod in tenebris infidelitatis vitam finiverint.

Haec interim mihi applicans perpendam, quoties divinae inspirationis stella animae meae illuxerit, ex-
citans me ad quaerendum Christum, ejus paupertatem, humilitatem caeterasque virtutes amplectendas; et licet, quid sibi stella illa velit, intelligam, nec manum tamen admoveare libet nec vel pedem movere, ut id quaeram, quod suggeritur, ne aut commoditates meas, aut quae multum diligo, deseram, aut laborem etiam exiguum subeam, effectis excusationis causa difficultibus, quum reipsa sint nullae. Et ideo, ut ait Job³, *qui timent pruinam, hoc est, aliquem hujus mundi laborem, irruet super eos nix, quae est poena coelestis,* Deo me glaciei instar frigidum ac desolatum pro meritis deserente. Stella vero, quae salutis meae causa fuit orta, testis mihi erit ad damnationem.

Tertio contra perpendendum, quantum Deus beneficium tribus illis regibus contulerit interna illa luce et inspiratione adeo efficaci, ut statuerent, domibus suis patriaque relictis, Christum quaerere, tot aliis in caecitate sua, ignavia miserique derelictis. Ex quo

Similiter ego
saepe vocor
inspiratione
div. gratiae.

¹ Prov. 22, 13; 26, 13. ² Cf. Am. 5, 19.

³ Job 6, 16.

Quantum
beneficium
Magis
collatum.

divinac inspirationis vim deprehendens orabo Dominum, ut ea me praeveniens illud mihi suggerat, quod olim Abrahamo: *Egredere de terra tua et de cognatione tua et de domo patris tui, et veni in terram, quam monstrabo tibi*¹. Quodsi Deus tali me jam gratia praevenerit, ut alterius stellae lumine efficaciter de mundo eduxerit, quo eum in religione quaeram, aliis multis in media confusione Babylonica relictis; tum gratias propterea maximas agam, tum, ut similes animae illustrationes immittat, quae me ad omnia amoris et perfectae ipsius imitationis impedimenta removenda permoveant, supplex orabo.

Timor iudiciorum
divini.

Ultimo perpende attentius, locum hic habuisse tremendam illam Christi sententiam²: *Multi sunt vocati, pauci vero electi*; siquidem ex tot orientalibus, qui stella invitante vocati fuerant, tres tantum fuerint ad paeclarlam hanc expeditionem electi, quos Trinitas Sanctissima, tamquam gentium primitias, elegerit. O beatissima et adoranda Trinitas! conjunge me trium horum numero, quo divinam vocationem sequens te confitear, adorem et glorificem in saecula. Amen.

PUNCTUM II.

Considerandus deinde est Magorum ex oriente egressus et ipsa Hierosolymam usque profectio.

Perpende igitur *primum*, reges illos, fide viva sese in Dei manus projicientes et munera, quae nato Regi offerrent, secum accipientes, iter suum aggressos fuisse atque in ipso itineris ingressu, advertentes, ex tempore ipsam etiam stellam loco moveri, quasi itineris ducem se ipsis paeberet, vehementer exhilaratos laudem et gloriam Deo pro ea providentia et erga se cura dedisse. Ex quo intelligam, si Deo confidens

Magorum
profectio:

Laetum
initium.

¹ Gen. 12, 1. ² Matth. 22, 14.

et vivae fidei innitens eum querere incepero, ejus mihi providentiam certo ad futuram, gratiaque eum et auxilio suo, ut coeptum iter prosequar, adjuturum, divinae vocationis spiritu gratiaque stellae instar praecedente et, ut Israëlitas per desertum duxit, eos praecedendo viamque monstrando *per diem* quidem in *columna nubis*, eos a solis aestu protegente, *per noctem vero in columnam ignis*¹, lumen ad progredendum praebente, sic me directurum gressusque meos gubernaturum, in die prosperitatis ab ardoribus sensuum et mundi hujus temptationum protegendo et in nocte adversitatis a frigore et tepiditate pusillanimitatis defendendo.

Deinde perpendo, eosdem reges in itineris progressu recta semper, nec ad unam aut alteram partem declinando, stellam ita secutos, ut cum progrediente progrederentur, cum haerente et ipsi haererent, simul attendentes, ne quid eo Domino ac Rege, quem in stella ipsa agnoscebant, indignum admitterent. Ad quorum exemplum ita me componere studebo, ut, quos Deus mihi duces in vitae hujus peregrinatione constituit, omnino sequar: rationis nimirum lumen naturale et fidei supernaturale, Divini Spiritus inspirationem et illustrationem, ac meorum praelatorum et confessariorum directionem; quae quatuor veluti stellae ad unam, quae Deus est, nos per illas dirigens, reducuntur. Incumbit vero mihi, ita eum sequi, ut recta omnino, nec ad dextram nec ad sinistram declinans, sequar et sollicite caveam admittere, quod ipsius oculis displiceat.

Tertio perpende, stellam, quae toto itinere reges illos praecesserat, jam Hierosolymam propinquantibus repente sese occultasse, magno quidem illorum animi sensu, sed Deo id ita disponente tum ad fidei ac

Promptus
progressus.

¹ Exod. 13, 21.

Fidelitas in
probatione.

fidelitatis eorum probationem et ad magnarum virtutum exercitationem, tum ut, coelesti duce deficiente, duces eos quaererent, quos Deus in terra sequendos constituit, qui sunt sapientes et legis doctores, praeflati ac Superiores in Ecclesia. Qui Magi non propterea deceptos se fuisse existimaverunt; aut animum abjicientes, quod dux ille se subtraxisset, spartam suam, re infecta ad propria remeantes, neglexerunt; sed ipsam urbem ingredi statuerunt spe inveniendi, quem tanto desiderio quaerebant, hoc suo exemplo, quid mihi agendum sit, docentes, quum Deus, sensibili devotione deficiente, tenebris vero ac temptationibus obruentibus, sese subtrahit. Non enim propterea diffidentiae locus dandus, aut a bene coeptis desistendum est, sed media, quae licebit, adhibenda sunt ad quaerendum et inveniendum Deum, ministros et vicarios ejus accedendo; sicut sponsa, hoc est anima justa, in Canticis fecisse dicitur, quum, absente sposo, in tenebris et obscuritate noctis se esse deprehenderet¹. In lectulo, inquit, meo per noctes quaesivi, quem diligit anima mea; quaesivi illum, et non inveni. Surgam et circuibo civitatem; per vicos et plateas quaeram, quem diligit anima mea, exercens nimirum se sanctis ac piis operibus; cernensque aliorum justorum exempla quaerere pergit: quaesivi, ait, illum, et non inveni; invenerunt me vigiles, qui custodiunt civitatem; num, quem diligit anima mea, vidistis? Praelatos ergo et pastores accedit Ecclesiae, a quibus instruatur et doceatur, ubi et qua ratione dilectum suum invenire possit. Paululum cum pertransisset eos, inveni, quem diligit anima mea. Ecce viam dilectum animae sponsum inveniendi, quam et Magos tenere disposuit Deus, dum corum aspectui subtraxit stellam. O Deus aeterne, da mihi horum virorum

¹ Cant. 3, 1—3.

fidem et constantiam, quo te eadem, qua illi, fidelitate ac perseverantia quaeram, ad humana illa et ordinaria media, quum divina se subtrahunt, demisse accedens.

PUNCTUM III.

Tertio considerandum, quid Magi, dum Hierosolymam sunt ingressi, primum interrogarint. *Ubi, inquit, est, qui natus est rex Iudeorum?*¹ Qua interrogatione insignes aliquas virtutes prodiderunt.

Intrepida
inquisitio
apud
Herodem.

Exiamum
virtutum
exercitium.

Primum fidem magnam, dum, quod non viderant, credunt; dum natum fatentur infantem, qui Rex et Messias esset, Iudeis a Deo promissus; de quo nihil dubitantes locum tantum requirunt, in quo natus sit. Qui enim illud primum eis revelavit, occultavit secundum. Magnanimitatem suam etiam ostenderunt et animi fortitudinem. Nam etsi vitae periculum ab Herode propterea timere merito poterant, quod in civitate illa et ipsa Herodis regis aula novum alium ipsi regem quaererent: intrepide tamen, nec occulte in angulis, sed palam et in ipsa regia de recens nato rege Iudeorum interrogant. Heroicam certe fiduciam et imperterritam animi fortitudinem, ab ipso recens nato Rege inspiratam, qui, etsi spectabile illis stellae lumen subtraxit, internum tamen et invisible fidei lumen potius auxit; cuius virtute Sancti vice-runt regna, operati sunt justitiam, adepti sunt repromissiones². Tene fidem vivam, anima mea, in Deum tuum, cuius virtute transgredieris muros³; resume animum ad perrumpendas occurrentes difficultates et obeunda pericula, quia rex ille, quem quaeris, certo proteget liberamque ex eis eripiet. Ex hac fide et animi fortitudine manavit, quod, Herode et tota

¹ Matth. 2, 2.

² Hebr. 11, 33.

³ Cf. Ps. 17, 30.

Turbatio
Herodis et
reliquorum. cum ipso Hierosolyma horum Magorum interrogatione turbatis, nihil ipsi turbarentur. Et Herodem quidem turbari, quum tyrannus et ambitiosus vereatur, recens natum, qui quaerebatur, infantem regno ipsum deturbaturum, non adeo mirum erat; sed Judeos ipsos ex eo turbari, quod maximam debuit pacem et laetitiam adferre, illud vero vehementer mirandum. Sed nimirum praesenti regi, etsi tyranno, blandiri et placere potius volebant, quam coelesti, qui dudum promissus jam prae foribus adesse dicebatur. Ex quo intelligam, quam sit periculosum, aretam familiaritatem aut amicitiam cum potentioribus scelestisque contrahere, qui odii, irae, vindictae et ambitionis perturbationibus facillime moventur. Illis enim sic turbatis, facile et ego turbabor; si autem, ut Magi isti, Deo confidam, etiamsi civitas tota turbetur, expers ego ero turbationis et potius cum Davide dicam¹: *Dominus illuminatio mea et salus mea; quem timabo? Dominus protector vitae meae; a quo trepidabo? .. Si consistant adversum me castra, non timebit cor meum; si exsurgat adversum me proelium, in hoc ego sperabo.*

PUNCTUM IV.

Instructio
per Herodem
data. Quarto considerandum², quod *Herodes*, etsi turbatus, congregans omnes principes sacerdotum et scribas populi, sciscitabatur ab eis, ubi Christus nasceretur. At illi dixerunt ei: *In Bethlehem Iudee.* Sic enim scriptum est per Prophetam: *Et tu, Bethlehem, terra Iuda, nequaquam minima es in principibus Iuda; ex te enim exiet dux, qui regat populum meum Israël.* Tunc Herodes, clam vocatis Magis . . ., dixit: *Ite et interrogate diligenter de puerō; et cum inveneritis, renuntiate mihi etc.*

¹ Ps. 26, 1.

² Matth. 2, 4—8; Mich. 5, 2.

In toto hoc facto varie se prodit providentia Dei. *Primum*, quod iniquorum opera utatur in bonorum utilitatem. Herodis enim opera ac diligentia patefactus est Magis locus nativitatis Christi, juxta illud: *Qui stultus est, serviet sapienti*¹; et illud: *Diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum*². *Deinde* eadem providentia se prodit, quod per suos ministros etiam iniquos Scripturae veritatem revelat iis, qui eam ad Dei gloriam propriamque utilitatem scire cupiunt, ut hic appareat, quum non est passus Deus, sacerdotes legisque doctores Magis hanc veritatem inquirentibus eam celare. Si itaque ego zelo bono Dei voluntatem cognoscere cupio, Deus illam per ministros suos revelabit, de quibus per prophetam dixit: *Labia sacerdotum custodient scientiam*³, et tamquam in depositicia clausam habent, ut, quae dubia sunt legis, inquirentibus manifestent; sunt enim Angeli nuntiique Dei ad ejus voluntatem revelandam. *Tertio* in eo se prodit, quod Scripturam Sacram tamquam lumen quoddam illustre ad Christum inveniendum et cognoscendum nobis dederit, ita ut, quum illam habemus, prodigiosa stella aut nova revelatio nobis necessaria non sit, sed fervens oratio ac profunda meditatio, juxta id, quod ipse Christus aliquando dixit Judaeis: *Scrutamini Scripturas, quia vos putatis in ipsis vitam aeternam habere, et illae sunt, quae testimonium prohibent de me*⁴. O dulcissime Jesu, qui dixisti: *Petite, et dabitur vobis; quaerite, et invenietis*⁵: illumina mentem meam, ut te in Sacris Scripturis humiliter quaerens inveniam et aeternam, quae in eis latet, vitam reipsa assequar. Denique timorem et horrorem quendam merito mihi secreta Dei judicia inquietant, quae in hac narratione gesta sunt, quum gentiles